
 

 

 

 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

HOTĂRÂRE  

 

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Normele metodologice privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcțiile didactice de conducere de director și  director adjunct 

din învățământul preuniversitar de stat, precum și pentru stabilirea categoriilor de 

unități de învățământ preuniversitar de stat în care se normează funcțiile de conducere 

didactice auxiliare de contabil-șef și secretar-șef, cu nivel de studii S/M și nivelul 

salariilor de bază aferente acestora, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 598/2018 

 
 

 

 

 

            În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,  

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Articol unic. 

 

 Anexele nr. 1 şi 2 la Normele metodologice privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile 

didactice de conducere de director şi director adjunct din învăţământul preuniversitar de stat, precum şi 

pentru stabilirea categoriilor de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat în care se normează funcţiile 

de conducere didactice auxiliare de contabil-şef şi secretar-şef, cu nivel de studii S/M, şi nivelul salariilor 

de bază aferente acestora, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 598/2018, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 692 din 8 august 2018, se modifică şi se înlocuiesc cu anexele nr. 1 şi 

2 la prezenta hotărâre. 

 

 

 

PRIM – MINISTRU 

 

ION-MARCEL CIOLACU 

 

 

 

 

 

 

 

 


